
20２３年 1２月１５日（金） 

消費者スマイル基金ニュース（第５７号）
 

 

●第 7 回通常総会・助成事業報告会を開催 

202３年 1１月１４日（火）、プラザエフ 5F 会議室において、消費者スマイル基

金第７回通常総会を開催し、202２年度事業報告・決算報告、役員補充選任の各議案

が承認されました。 

202２年度は、個人正会員 75 名、団体正会員 22 団体、賛助会員団体 54 団体、寄付金総額

785,000 円となりました。改めまして、ご支援をいただきました皆様に感謝申し上げます。 

2023 年度役員体制は以下の通りです。 

 

通常総会に続いて「助成事業報告会」を開催しました。冒頭、河野

理事長から総会報告と新役員紹介、伊見前理事より退任、内田理事

より新任のあいさつが行われました。ご臨席いただいた新井ゆたか

消費者庁長官からご挨拶を頂戴し、消費者行政の現状報告、当基金

の活動に対する激励をいただきました。報告会では、2022 年度助

成対象の 6 団体から、悪質な通信販売定期購入の問題状況と差止請

求事案、レスキュー商法の問題状況と差止請求事案、被害回復訴訟事案についてそれぞれ WEB で

報告いただきました。 

ホームページの総会・報告会の内容および資料は下記の URL からご確認ください。 

https://www.smile-fund.jp/meeting/index.html 

 

 

 

氏名 所属等 

理事長（代表） 河野 康子 （一財）日本消費者協会理事 

副理事長 石戸谷 豊 弁護士 

理事 阿南 久 （一社）消費者市民社会をつくる会代表理事 

理事 内田 雅之 司法書士、日本司法書士会連合会 常任理事 

理事 坂倉 忠夫 （公社）消費者関連専門家会議 顧問 

理事 髙 巖 明治大学 経営学部 特任教授 

理事 古谷 由紀子 一般財団法人 CSOネットワーク 代表理事 

監事 井上 喜之 公認会計士 

監事 堀川 直資 弁護士 

https://www.smile-fund.jp/meeting/index.html


●2023 年度の会費納入をお願いします 

 新年度にあたり、正会員・賛助会員の皆様には、11 月中旬、会費請求書をお送りしましたので、

内容をご確認の上、会費の振り込みをお願いいたします。なお、すでにお振り込みいただいている

場合は、ご放念ください。 

●支援法人の認定申請をしました！ 
２０２３年１０月１０日、消費者裁判手続特例法に基づき、幣基金から消費者団体訴訟等支援法人の認定申

請行いました。支援法人の認定を受けることができると、これまでの助成事業に加え、次の事業が行えるよ

うになります。 

１.消費者団体訴訟（被害回復）の簡易確定手続を支援する。 

 

       消費者への通知、連絡、分配等の実務を支援 

2.消費者団体訴訟制度に係る広報、公表を促進する。 

  消費者庁の設置する消費者団体訴訟制度に係るポータルサイトの運用に協力 

  （1）（特定）適格消費者団体（以下、団体という。）の活動を分かりやすく紹介。 

  （2）消費者からの情報提供を受け、団体に紹介。等 

3.団体間の交流を促進する。 

●消費者スマイル基金は認定 NPO 法人です！ 

 当基金への寄付金が税額控除の対象になります。この機会に、ぜひ寄付をお考えください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊認定 NPO 法人とは＊ 

・公益性が高く、運営組織や事業活動を適切に行い且つ一定の認定基準に適合して

いると行政に認められた団体です。 

・毎事業年度 1 回事業報告書等を所轄庁に提出し、情報公開が義務付けられています 

・寄付者に対して税制上の優遇措置がとられます。 

    ・個人の場合 

① 所得控除 又は 税額控除 （お好きなほうをお選びいただけます） 

② 住民税控除  

といった 2 つの控除が受けられます。 

・相続又は遺贈により財産を取得した場合 

寄附した財産の価格は相続税の課税対象から除かれます。 

・法人の場合 

一般損金算入限度額とは別に、別枠の特別損金算入限度額が設けられて 

おり、その範囲内であれば損金の額に算入することが認められます。 
 

＊確定申告の際に必要な領収書は来年 1 月下旬ごろにお送りいたします。  

 



 

 

【連絡先】認定ＮＰＯ法人 消費者スマイル基金 事務局 
TEL 03-5216-7767     FAX 03-5216-6036 

  e-mail  consumerkikin@tiara.ocn.ne.jp  URL http://www.smile-fund.jp/  

 寄付受付中！ 会員の方は入金の際、上記メールアドレスへご一報お願いします。 

寄付口座もこちら   大変恐縮ですが、振込手数料はご負担をお願いします。 

三菱 UFJ 銀行 麹町支店(616) 普通 0311226 口座名 特定非営利活動法人 消費者スマイル基金寄附金口 

ゆうちょ銀行 019（ｾﾞﾛｲﾁｷｭｳ）店 当座 0587920 口座名 特定非営利活動法人 消費者スマイル基金 

 


